

STOCKHOLMSKÄLLAN

Skridskokung satte snurr på Stockholm

Stadsmuseets samlingar finns ett egendomligt fotografi av den så kallade "skridskokungen", taget under 1860-talet i Wilhelm Lundbergs ateljé vid Stortorget. På bilden syns en ung man i pälsbrämad jacka, kosackmössa och bröstet fyllt av medaljer. Blicken är energisk och fylld av självförtroende. Hans namn var okänt tills för ett par veckor sedan, då han återfanns i ett gammalt nummer av skämttidningen Söndags-Nisse. Det är ingen mindre än konståkningen Jackson Haines, som stolt poserar för kameran.

En solig lördag i mitten av mars 1866 gör Haines entré på Nybrovikens is. Tidigare helt okänd för stockholmarna, kliver han ut bland nöjesskrinerna, räcker överrocken åt sin betjänt, och – iförd just den dräkt ni ser på fotot – glider han iväg och dansar och trixar så det står härliga till. Enligt Söndags-Nisse var Haines så skön att skåda att "Hrr Lönn-

qvist och Lind, våra värste i den vägen" funderade på att lägga skenorna på hyllan för gott.

Efter denna strålande debut får Haines tillstånd att hägna in Nybrovikens isbana med segelduk för att kunna ta betalt av sina åskådare. Aftonbladet berättar lyriskt om föreställningen: Amerikanens skridskoåkning "gränsade till det otroliga" och "efter hvarje nummer framropades konstnären, dervid han gjorde en mängd piruetter för publiken med så mycket behag och ledighet, att de flesta dansörer skulle önskat att kunna ådraga sig samma uppmärksamhet på ett salongsgolf." 600 hade köpt biljett och många andra plankade, "till och med bättre klädda fruntimmer" smet olovandes in "genom att uppsprätta sömmarna på seglen."

I början av juni har isen förstärkt smält, men Jackson Haines är fortfarande kvar i staden. Manège-Teatern annonserar stolt att de lyckats engagera den "verldskände, prisbelönte" skridskokungen. Af-

tonbladet är lika entusiastisk den här gången: "På det obonade teatergolvet dansar han på sina stålkor lika obehindradt som en balettmästare. Den burleska scen, der han föreställer en excentrisk engelsk lord, som gör sitt första försök att åka skridsko, framkallade stormande skratt och bifallsyttringar."

När året summeras står det klart att den begåvade amerikanen varit en av Stockholms stora nöjesprofiler 1866. I Söndags-Nisses årskrönika står under månaden mars: "Jackson Haines kom. Våra diplomater funno, att de hade åtskilligt att lära i konsten att stå på det hala". Åtminstone till januari 1867 är han kvar i staden, innan han fortsätter sitt kringflackande artistliv.

Skannar man nätet om Jackson Haines så framträder bilden av en pionjär. Den ballettutbildade stjärnan var den förste att integrera dans i konst-åkning, den förste att släpa med en orkester till isen, den förste



Haines porträtterad i Söndags-Nisse, nr 12, 1866.

WAHLBOM, GUSTAV.

att permanent fästa skenan vid skon, den första att göra den där tjuviga sittpiruetten med benet utsträckt. Han var en hejare på inlines också – men de hade faktiskt uppfunnits långt tidigare.

I Stockholmskällans databas hittar du hundratals namnlösa individer från olika tider. Tror du att du kan identifiera någon av dem? Sök på "porträtt" och bläddra!

Kettill Mannerheim



KONSTÅKARE. Jackson Haines i Wilhelm Lundbergs ateljé, förmodligen år 1866. STOCKHOLMS STADSMUSEUM

LÄS MER OM DET GAMLA STOCKHOLM PÅ STOCKHOLMSKÄLLAN - WWW.STOCKHOLMSKALLAN.SE

Erik Olsson

ERIK OLSSON FASTIGHETSFÖRMEDLING AB



Villa Bromma / Norra Ängby - Renoverad villa på lättskött tomt

3 950 000:-/budstart • Boa/Bia: 84/80 m² • Byggår 1950 • 6 ROK • Tomt 604 m² • Besiktigad/Försäkrad

Välplanerat, med de tunga renoveringarna utförda och dessutom med ett kanonläge i Norra Ängby på friköpt tomt, gör det svårt att inte stortrivs. Välkommen hem!

LÅNGSKEPPSGATAN 51 ÖPPET HUS SÖN 5/9 KL. 12.00-16.00 OMVISNING MÅN 6/9 KL. 17.30-18.15



2:a Kungsholmen - Fungerande öppen spis och balkong nära Rålambshovsparken

2 650 000:-/budstart • 3 494:-/mån • Boarea: 60 m² • Byggår 1939 • Hiss • Tr. 2

Välkommen till denna luftiga lägenhet med fungerande öppen spis och balkong på attraktiva Norr Mälärstrand. Rymliga rum och stambytt helkaklat badrum.

NORR MÄLARSTRAND 100, 2 TR ÖPPET HUS SÖN 5/9 KL. 12.00-16.00 OMVISNING MÅN 6/9 KL. 18.00-18.30



2:a Kungsholmen / Thorildsplan - Smakfull minitvå med mycket charm

1 575 000:-/budstart • 1 496:-/mån • Boarea: 39,5 m² • Byggår 1926 • Ej hiss • Tr. 2

Mycket tilltalande lägenhet i gott skick med härligt ljus, väldisponerade ytor och öppen planlösning. Ordentligt sovrum med plats för dubbelsäng. Välkommen till en förening som erbjuder mycket till sina medlemmar.

LINDHAGENS GATAN 69 ÖPPET HUS SÖN 5/9 KL. 12.00-16.00 OMVISNING MÅN 6/9 KL. 17.30-18.00



1:a Lilla Essingen / Kungsholmen - Perfekt etta med utsikt över Mälaren - Juridisk person godkänd

950 000:-/budstart • 1 761:-/mån • Boarea: 25 m² • Byggår 1939 • Hiss • Tr. 2

I denna ljusa lägenhet får du plats med allt du behöver; ett ordentligt badrum, ett lättmöblerat rum med plats för såväl säng som soffa samt ett kök som erbjuder gott om förvaring och en naturlig matplats för fyra personer. Välkommen

ESSINGE BROGATA 22 ÖPPET HUS SÖN 5/9 KL. 12.00-16.00 OMVISNING MÅN 6/9 KL. 17.30-18.00